DIÁRIO OFICIAL Nº 35.586  93Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2023

do TJPA – aba Transparência – aba Licitações. Fica aberto o prazo de que
trata o art. 109 da Lei nº 8.666/93 e a vista aos autos franqueada aos
interessados e legitimados.
Belém, 26 de outubro de 2023
MAURÍCIO OTÁVIO DE ALMEIDA JR.
Presidente da Comissão

Protocolo: 1001278

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
074/2023 –
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, neste ato
representado por seu Secretário de Administração, em exercício, FÁBIO
LUIZ SANTOS WANDERLEY, matrícula funcional nº 30520, conforme poderes
conferidos pela Portaria de delegação nº 823/2023 – SA, de 24 de fevereiro
de de 2023, publicada no Diário de Justiça do dia 27 de fevereiro de 2023,
no uso de suas atribuições, resolve homologar em favor do docente,
FABRÍCIO RAMOS NEVES, a Inexigibilidade de Licitação, fundamentada no
artigo 74, inciso III, alínea “f” da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021,
contratação direta para ministrar o CURSO EXECUÇÃO  ORÇAMENTÁRIA 
E  FINANCEIRA, destinado ao público-alvo: Servidores e gestores da área
orçamentária e financeira do TJPA, conforme programação do projeto
pedagógico, proposto para ocorrer no período de 06 a 10/11/2023, na
modalidade de ensino remoto com interações síncronas, pela plataforma
Zoom, nos termos da instrução constante no PA-PRO-2023/03823.//
Belém, 19 de outubro de 2023.//Responsável pela assinatura: FÁBIO LUIZ
SANTOS WANDERLEY - Secretário de Administração do TJPA, em exercício.

Protocolo: 1001258
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
075/2023 –
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, neste ato
representado por seu Secretário de Administração, em exercício,
FÁBIO LUIZ SANTOS WANDERLEY, matrícula funcional nº 30520,
conforme poderes conferidos pela Portaria de delegação nº 823/2023
– SA, de 24 de fevereiro de de 2023, publicada no Diário de Justiça
do dia 27 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições, resolve
homologar em favor da EMPRESA DALIZIA AMARAL CRUZ, inscrita
no CNPJ nº 46.798.640/0001-90, a Inexigibilidade de Licitação,
fundamentada no artigo 74, inciso III, alínea “f” da Lei nº 14.133,
de 1º de abril de 2021, contratação direta para ministrar o CURSO
CHEGADAS  E  PARTIDAS  NO  ACOLHIMENTO  INSTITUCIONAL:  O 
TRABALHO  DEREINTEGRAÇÃO FAMILIAR, destinado a servidores(as)
das equipes multidisciplinares de VIJ, conforme programação do
projeto pedagógico, proposto para ocorrer no período de 20/11
a 06/12/2023, na modalidade híbrida, nos termos da instrução
constante no PA-PRO-2023/03917.//Belém, 19 de outubro de 2023.//
Responsável pela assinatura: FÁBIO LUIZ SANTOS WANDERLEY -
Secretário de Administração do TJPA, em exercício.

Protocolo: 1001261
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
076/2023 - 
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, neste ato
representado por seu Secretário de Administração, em exercício,
FÁBIO LUIZ SANTOS WANDERLEY, matrícula funcional nº 30520,
conforme poderes conferidos pela Portaria de delegação nº 823/2023
– SA, de 24 de fevereiro de de 2023, publicada no Diário de Justiça
do dia 27 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições, resolve
homologar em favor do docente, MAIQUEL ÂNGELO DEZORDI WERMUTH,
a Inexigibilidade de Licitação, fundamentada no artigo 74, inciso III,
alínea “f” da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, contratação direta
para ministrar o CURSO DE FORMAÇÃO INTRODUTÓRIA PARA SERVIÇOS
PENAIS, destinado ao público-alvo: Magistrados(as) e  servidores
com atuação em serviços penais, conforme programação do projeto
pedagógico, proposto para ocorrer no dia 28/11/2023, na modalidade
presencial, nos termos da instrução constante no PA-PRO-2023/04061.//
Belém, 19 de outubro de 2023.//Responsável pela assinatura: FÁBIO
LUIZ SANTOS WANDERLEY - Secretário de Administração do TJPA, em
exercício.

Protocolo: 1001263
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 41.134, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 036/2023-GAB da Presidência, de 24 de
outubro de 2023, protocolizado sob o Expediente nº 018309/2023,

RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Conselheiro FER-
NANDO DE CASTRO RIBEIRO, matrícula nº 0101639, referentes ao 1º e 2º
período do exercício de 2022, deferidas para o período de 30 de outubro a
19 de dezembro de 2023 (51 dias).
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1001512
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 41.126, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 027/2023 – DIFI, protocolizado sob o
Expediente nº 018248/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUCIVAL SILVA DE SENA, Analista Auxiliar de Con-
trole Externo, matrícula n° 0100486, para exercer em substituição o cargo
em comissão de Diretor de Finanças, durante o impedimento da titular,
ANA CLEIDE DE OLIVEIRA, matrícula nº 0101499, no período de 25-10 a
15-11-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1001522
Portaria Nº 41.127, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 027/2023 – DIFI, protocolizado sob o
Expediente nº 018248/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR à servidora LÍVIA ALMEIDA CARDOSO, Auxiliar Técnico de Con-
trole Externo Administrativo, matrícula n° 0101675, para exercer em subs-
tituição a Função Comissionada de Coordenador Orçamentário e Financei-
ro, durante o impedimento do titular, LUCIVAL SILVA DE SENA, matrícula
nº 0100486, no período de 25-10 a 01-11-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1001525
Portaria Nº 41.115, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 39/2023/ GCFR, protocolizado sob o
Expediente nº 018047/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FÁBIO BRAGA CHAVES, Assessor de Conselheiro,
matrícula n° 0101752, para exercer em substituição o cargo comissionado
de Chefe de Gabinete, durante o impedimento da titular, MÁRCIA NAZARÉ
SILVA BITAR, no período de 16 a 30/10/2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1001505
Portaria Nº 41.116, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 040/2023 – GCRECCL,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CLÁUDIO MARTIRES COELHO DE CATIVO ROSA,
Assessor de Conselheiro NS-02, matrícula nº 0101374, para exercer em
substituição o cargo em comissão de Chefe de Gabinete de Conselheiro
NS-03, durante o impedimento do titular, JOSÉ MARIA COELHO BASSALO,
no período de 16-10 a 14-11-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1001474
Portaria Nº 41.114, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 046/2023 – SEPGE, protocolizado sob o
Expediente nº 017727/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor VICENTE ANCHIETA JUNIOR, Auditor de Controle
Externo, matrícula n° 0101513, para exercer em substituição o cargo em
comissão de Subsecretário de Planejamento e Gestão Estratégica, duran-
te o impedimento da titular, JULIANA BULGARELLI MENDES, matrícula nº
0101765, no período de 08 a 15-10-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1001469
Portaria Nº 41.128, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 027/2023 – DIFI, protocolizado sob o
Expediente nº 018248/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR à servidora HÉGINA LYZ CUNHA GONÇALVES, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula n° 0101789, para exercer em substituição a Fun-
ção Comissionada de Coordenador Orçamentário e Financeiro, durante o
impedimento do titular, LUCIVAL SILVA DE SENA, matrícula nº 0100486,
no período de 06 a 15-11-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1001530